

Số: 445 /KH-CTĐQB

Quảng Bình, ngày 14 tháng 12 năm 2020

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp, Đại hội Đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Bình lần thứ VII, nhiệm kỳ 2021-2026, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam**

Thực hiện Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; công văn số 116-CV/ĐĐ-HCTĐ, ngày 11/3/2020 của Đảng Đoàn Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc kiện toàn tổ chức Hội Chữ thập đỏ sau sắp xếp các đơn vị hành chính và thời điểm tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ cơ sở; Kế hoạch số 242/KH-TUCTĐ ngày 06/10/2020 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; Chỉ thị số 03, ngày 11/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình về lãnh đạo đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp và Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ Quảng Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp, Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Bình lần thứ VII, nhiệm kỳ 2021-2026, tiến tới Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đại hội Hội Chữ thập đỏ (CTĐ) các cấp, Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Bình lần thứ VII, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XI Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Hội nhằm đánh giá toàn diện, đầy đủ kết quả thực hiện Nghị quyết của Đại hội cấp mình trong nhiệm kỳ qua, từ đó, rút ra bài học kinh nghiệm trong tổ chức chỉ đạo công tác Hội và phong trào CTĐ; xây dựng mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ trong nhiệm kỳ tới.

2. Bầu cử các cơ quan lãnh đạo thuộc các cấp mình và bầu đoàn đại biểu cấp Hội mình đi tham dự Đại hội Hội cấp trên, đảm bảo tiêu chuẩn, cơ cấu hợp lý.

3. Tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Văn kiện Đại hội Hội cấp trên, đóng góp ý kiến cho Văn kiện Đại hội toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XI và dự thảo Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam sửa đổi.

4. Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp, Đại hội Đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Bình lần thứ VII phải đảm bảo sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của Đảng và sự quản lý của Nhà nước, phát huy trí tuệ và trách nhiệm của cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên (TTN) Chữ thập đỏ trong công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội; việc tổ chức Đại hội phải đổi mới, khoa học, phát huy được dân chủ, trí tuệ tập thể, đảm bảo đoàn kết, trang trọng, thiết thực, tránh phô trương hình

thức; công tác nhân sự phải được chuẩn bị dân chủ, đúng quy trình, đảm bảo chất lượng; phải tổ chức tốt công tác truyền thông trước, trong và sau Đại hội.

5. Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp phải gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; đồng thời gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị và phát động phong trào thi đua yêu nước sâu rộng trước, trong và sau Đại hội trong cán bộ Hội và toàn thể lực lượng hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên CTĐ.

6. Đại hội các cấp phải kết hợp chặt chẽ với việc củng cố, kiện toàn tổ chức Hội; phát triển cả về số lượng và chất lượng đội ngũ hội viên, tình nguyện viên và thanh thiếu niên Chữ thập đỏ; đẩy mạnh các phong trào thi đua với những chương trình hoạt động thiết thực, nhằm tiếp tục khẳng định vai trò nòng cốt của Hội trong sự nghiệp nhân đạo.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Đánh giá kết quả công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ nhiệm kỳ qua và xây dựng mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ trong nhiệm kỳ tới**

1.1. Về tổng kết nhiệm kỳ, Ban Chấp hành Hội cần đánh giá đúng thực trạng tình hình công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ ở cấp mình, chú ý đánh giá đầy đủ thực trạng tình hình tổ chức và hoạt động của Hội ở địa phương, chỉ rõ những hạn chế, yếu kém, phân tích nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm.

1.2. Về mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ tới, cần chú ý xác định mục tiêu sát thực, phù hợp với đặc điểm, tình hình địa phương và thực trạng công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ tại cấp mình; xác định rõ các giải pháp phát triển tổ chức, xây dựng lực lượng của Hội, nhất là phát triển hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ; nâng cao chất lượng hoạt động và tính chuyên nghiệp của Hội; chú trọng giải pháp xây dựng tổ chức Hội và phát triển nguồn lực phục vụ công tác Hội, tham mưu cho Đảng lãnh đạo về nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ trong tình hình mới, vận động và phối hợp với các ngành, đoàn thể trong công tác nhân đạo. Cần xây dựng chỉ tiêu phấn đấu cụ thể.

**2. Kiểm điểm công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ cấp Hội**

2.1. Đánh giá trách nhiệm của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ cấp Hội trong việc cụ thể hoá, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội cấp mình và cấp trên; hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các chủ trương công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ tại địa phương.

2.2. Đánh giá trách nhiệm của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ cấp Hội trong công tác tham mưu với cấp uỷ Đảng, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo công tác Hội tại địa phương; trong việc phối hợp với các cơ quan, tổ chức, các nhà hảo tâm trong công tác nhân đạo; trong vận động các tầng lớp nhân dân tham gia công tác Hội.

2.3. Nêu rõ khuyết điểm, hạn chế của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ cấp Hội; nguyên nhân của khuyết điểm hạn chế và rút ra những bài học kinh nghiệm.

**3. Đóng góp ý kiến cho Dự thảo văn kiện Đại hội cấp trên trực tiếp, văn kiện Đại hội toàn quốc lần thứ XI và Dự thảo Điều lệ Hội sửa đổi**

3.1. Đại hội cấp tỉnh thảo luận đóng góp ý kiến vào tóm tắt dự thảo Báo cáo của Ban Chấp hành Trung ương Hội khóa X trình Đại hội toàn quốc lần thứ XI của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và Điều lệ Hội sửa đổi. Các cấp Hội tổ chức cho cán bộ, hội viên nghiên cứu đóng góp ý kiến xây dựng dự thảo các văn kiện Đại hội toàn quốc lần thứ XI của Hội khi các văn kiện này được công bố để xin ý kiến.

3.2. Đối với các văn kiện dự thảo Đại hội cấp trên trực tiếp (trừ văn kiện Đại hội toàn quốc), các đoàn đại biểu của địa phương đi dự Đại hội cấp trên tổ chức thảo luận, tổng hợp ý kiến góp ý trước khi về dự Đại hội và tham gia thảo luận tại Đại hội.

#### **4. Bầu cử Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra Hội khóa mới**

##### **4.1. Tiêu chuẩn ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra Hội:**

Căn cứ theo tiêu chuẩn cán bộ chung của Đảng, Hướng dẫn số 30-HD/BCTTW ngày 13/04/2020 thực hiện kết luận số 58-KL/TW ngày 12/9/2019 của Ban Bí thư về độ tuổi tham gia công tác Hội và tiêu chuẩn quy định tại Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội CTĐ Việt Nam khóa X, chú ý lựa chọn những người thực sự có uy tín, có năng lực vận động nhân đạo, tâm huyết, trách nhiệm, có trình độ nghiệp vụ vững và có điều kiện tham gia công tác Hội. Không cơ cấu các cán bộ đang trong thời gian thi hành kỷ luật vào Ủy viên Ban Chấp hành Hội các cấp.

##### **4.2. Số lượng Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra Hội:**

- Số lượng Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra Hội Chữ thập đỏ cấp nào do Đại hội Hội cấp đó quyết định, trong đó chú ý: Ban Thường vụ không quá 1/3 số lượng Ủy viên Ban Chấp hành; số lượng Ủy viên Ban Kiểm tra không quá 03 ủy viên đối với cấp xã, phường, thị trấn và tương đương; không quá 05 ủy viên đối với Hội cấp huyện, thị xã, thành phố và tương đương; không quá 7 ủy viên đối với cấp tỉnh.

- Thành phần, cơ cấu Ban Chấp hành, Ban Thường vụ gồm: cán bộ chuyên trách, cán bộ kiêm nhiệm (đại diện Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức tôn giáo, đại diện các doanh nghiệp, những nhà hoạt động xã hội, cá nhân tiêu biểu), chú trọng cơ cấu hợp lý nhưng phải đảm bảo tiêu chuẩn, có tính kế thừa, bảo đảm về giới, độ tuổi.

##### **4.3. Đề án xây dựng Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra:**

Đề án xây dựng Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra cấp Hội nào cần báo cáo xin ý kiến cấp ủy Đảng cùng cấp và Ban Thường vụ Hội cấp trên trực tiếp.

#### **5. Bầu cử đại biểu dự Đại hội Chữ thập đỏ cấp trên**

Việc bầu cử đoàn đại biểu đi dự đại hội cấp trên phải tuân thủ theo quy định Điều lệ Hội, hướng dẫn của Ban Thường vụ Hội cấp trên. Đại biểu được bầu đi dự đại hội cấp trên phải thực sự tiêu biểu, có uy tín trong tổ chức Hội, có khả năng đóng góp ý kiến vào các quyết định của Đại hội.

### **III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU, THỜI GIAN VÀ TIỀN ĐỘ ĐẠI HỘI HỘI CHỮ THẬP ĐỎ CÁC CẤP**

#### **1. Về thành phần, số lượng đại biểu**

### 1.1. Số lượng đại biểu của Đại hội các cấp

- Số lượng đại biểu Đại hội cấp nào do Ban Chấp hành cấp triệu tập Đại hội quyết định phù hợp với điều kiện thực tế; căn cứ vào số lượng hội viên và tổ chức Hội trực thuộc, điều kiện đảm bảo, đặc điểm đặc thù của địa phương.

- Đối với cấp xã, phường và tương đương có dưới 50 hội viên thì tổ chức Đại hội toàn thể hội viên. Trường hợp đặc biệt sẽ do Ban Chấp hành cấp trên trực tiếp quyết định trên cơ sở thống nhất ý kiến với cấp ủy của cấp triệu tập Đại hội.

### 1.2. Thành phần đại biểu chính thức của Đại hội

- Đại biểu chính thức của Đại hội toàn thể hội viên bao gồm toàn thể cán bộ, hội viên của Hội cấp đó.

- Đại biểu chính thức của Đại hội Đại biểu các cấp của Hội gồm:

+ Đại biểu do Hội cấp dưới bầu theo số lượng, phân bổ của BCH cấp triệu tập Đại hội quyết định phù hợp với điều kiện thực tế.

+ Đại biểu đương nhiên là Ủy viên BCH Hội cấp triệu tập đại hội không bị kỷ luật trong vòng 1 năm tính từ ngày ký quyết định kỷ luật đến ngày khai mạc đại hội (kể cả kỷ luật Đảng, chính quyền, đoàn thể).

+ Đại biểu chỉ định của Đại hội do BCH cấp triệu tập Đại hội quy định. Đại biểu chỉ định phải bảo đảm các tiêu chuẩn đại biểu và số lượng không quá 10% tổng số đại biểu được triệu tập.

## 2. Thời gian Đại hội

Căn cứ điều kiện cụ thể tại từng địa phương, các cấp Hội báo cáo và thông nhất với cấp ủy, chính quyền cùng cấp về thời gian tổ chức Đại hội tại cấp mình, tối thiểu phải đảm bảo:

- Đại hội Hội CTĐ cấp cơ sở : Tổ chức không quá 1 ngày.

- Đại hội Hội CTĐ cấp huyện, thị xã, thành phố và đơn vị trực thuộc: Tổ chức không quá 1,5 ngày.

- Đại hội Hội CTĐ cấp tỉnh tổ chức không quá 02 ngày.

## 3. Tiến độ tổ chức Đại hội

- Đại hội Hội CTĐ cấp cơ sở hoàn thành trong quý II/2021.

- Đại hội Hội CTĐ cấp huyện, thị xã, thành phố và đơn vị trực thuộc hoàn thành trong quý III/2021.

- Đại hội Hội CTĐ cấp tỉnh hoàn thành trong quý IV/2021.

## IV. PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI VÀ CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG

1. Các cấp Hội tổ chức phong trào thi đua sôi nổi ở từng địa phương lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2021, chào mừng Đại hội các cấp tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XI Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và 75 năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; tổ chức vận động nguồn lực xây dựng các công trình CTĐ; thi đua thực hiện các cuộc vận động của Hội; cùng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ sở Hội; phát động và đề nghị cán bộ, hội viên, TTN, tình nguyện viên, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức kinh tế, doanh

nghiệp tích cực tham gia cuộc vận động "Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo".

2. Tổ chức tốt công tác truyền thông về kết quả công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ ở địa phương nhiệm kỳ qua, dự thảo mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ nhiệm kỳ tới để lấy ý kiến rộng rãi; tuyên truyền các mô hình, điển hình nhân tố tốt trong công tác nhân đạo.

## V. MỘT SỐ VẤN ĐỀ LƯU Ý TRƯỚC KHI TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

1. Hội Chữ thập đỏ các cấp chuẩn bị tốt các nội dung Đại hội để trình duyệt Đại hội, gồm:

1.1. Quy trình duyệt Đại hội: Ban Thường vụ hoặc Ban Chấp hành Hội cấp dưới phải báo cáo đề án tổ chức Đại hội với Ban Thường vụ Hội cấp trên trực tiếp và cấp ủy Đảng cùng cấp và khi được đồng ý thì mới tiến hành Đại hội.

1.2. Nội dung báo cáo tổ chức Đại hội nhiệm kỳ:

- Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ qua và phương hướng nhiệm vụ nhiệm kỳ tới;
- Báo cáo kiểm điểm nhiệm kỳ của Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra;
- Đề án nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra và nhân sự chủ chốt của Hội nhiệm kỳ mới đã được Cấp ủy hoặc Ủy ban nhân dân cùng cấp thông qua (*kèm theo danh sách trích ngang*);

- Báo cáo tổng hợp ý kiến vào văn kiện Đại hội cấp trên và tham gia ý kiến vào dự thảo Điều lệ Hội sửa đổi;

- Thời gian, địa điểm, số lượng đại biểu Đại hội;

- Dự kiến chương trình Đại hội; Đoàn Chủ tịch, Thư ký Đại hội;

- Dự kiến mời Chủ tịch danh dự của cấp Hội.

1.3. Thành phần duyệt Đại hội:

- Thường trực Hội cấp trên trực tiếp;

- Đại diện cấp ủy Đảng, chính quyền, Ban Dân vận, Ban Tổ chức, phòng Nội vụ cùng cấp của cấp trình duyệt Đại hội.

- Thường trực cấp trình duyệt Đại hội.

2. Việc tổ chức Đại hội: Bầu Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ban Kiểm tra, Trưởng ban, Phó ban Kiểm tra cấp Hội cần theo đúng các quy định tại mục 9, Hướng dẫn số: 143/HD-TU/HCTĐ, ngày 11 tháng 6 năm 2018 của Ban Thường vụ Trung ương Hội về việc Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam Khóa X, nhiệm kỳ 2017-2022.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Cấp tỉnh

- Ban Thường vụ Hội CTĐ tỉnh báo cáo Trung ương Hội CTĐ Việt Nam, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh để chỉ đạo Đại hội Hội CTĐ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu Hội CTĐ tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Xây dựng Kế hoạch Đại hội trong toàn tỉnh, tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội Hội các cấp, phân công các ủy viên tham gia chuẩn bị, tổ chức Đại hội theo đúng nội dung, tiến độ đề ra; có trách nhiệm báo cáo, xin ý

kiến chỉ đạo của cấp ủy Đảng, tranh thủ sự giúp đỡ, tạo điều kiện và phối hợp với chính quyền và các ngành, các cấp để chuẩn bị nội dung, điều kiện và tổ chức Đại hội.

- Ban Thường vụ Tỉnh Hội thống nhất chọn các đơn vị sau làm Đại hội điểm:

+ Hội Chữ thập đỏ huyện Lệ Thủy (khỏi các huyện/thành phố/thị xã).

+ Hội Chữ thập đỏ Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nông nghiệp Quảng Bình (khỏi các trường trực thuộc).

## 2. Cấp huyện, thị xã, thành phố và đơn vị trực thuộc

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể Đại hội ở cấp mình; tổ chức chỉ đạo Đại hội điểm ở cấp dưới để rút kinh nghiệm và phục vụ cho công tác tuyên truyền Đại hội.

- Thành lập các Tiểu ban nội dung, nhân sự, tuyên truyền, hậu cần giúp Ban Chấp hành Hội chuẩn bị Đại hội cấp mình.

- Báo cáo xin ý kiến của cấp ủy Đảng, chính quyền cùng cấp về tổ chức Đại hội và có chủ trương lãnh đạo Đại hội Hội Chữ thập đỏ tại địa phương.

- Xây dựng Kế hoạch tiến hành Đại hội, tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội Hội các cấp, phân công các ủy viên BCH tham gia chuẩn bị, tổ chức Đại hội theo đúng nội dung, tiến độ đề ra.

- Các cấp Hội cần chọn một số cơ sở chỉ đạo điểm để rút kinh nghiệm. Đối với cơ sở còn yếu kém cần tập trung chỉ đạo, củng cố, kiện toàn trước khi tiến hành Đại hội.

Căn cứ kế hoạch trên, đề nghị Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị trực thuộc báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của cấp ủy Đảng, xây dựng Kế hoạch chỉ đạo Đại hội Hội các cấp trực thuộc địa phương, đơn vị, báo cáo lịch Đại hội và các đơn vị Đại hội điểm về Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

Giao cho Văn phòng Hội Chữ thập đỏ tỉnh có trách nhiệm giúp cho Ban Thường vụ Tỉnh Hội hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này./.

### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Trung ương Hội CTD Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMT TQ VN tỉnh;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ; Sở Tài chính tỉnh Quảng Bình;
- Thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, Đảng ủy Khối;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- TT Tỉnh Hội;
- Các vị UV BCH Tỉnh Hội khoá VI;
- Hội CTĐ các huyện, thị, thành phố và đơn vị trực thuộc;
- Các ban, VP Tỉnh Hội;
- Lưu: VT.

Để  
báo  
cáo

Để  
thực  
hiện

TM. BAN THƯỜNG VỤ



Phan Văn Cầu